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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1910.79 1917.77 0.37% 

Argjend 22.65 23.04 1.73% 

Brent Crude 93.70 94.11 0.44% 

WTI Crude 90.16 90.59 0.48% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0643 1.0667 0.23% 
EURCHF 0.9532 0.9548 0.17% 
EURGBP 0.8577 0.8576 -0.01% 
EURALL 107.2495 107.2567 0.01% 
EURTRY 28.7293 28.7966 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.4050  105.21 -0.19% 
VIX 12.82 12.75 -0.55% 
S&P 500 4,467.44 4,505.10 0.84% 
NASDAQ 13,813.58 13,926.05 0.81% 
Dow & Jones 34,575.53 34,907.11 0.96% 
DAX-Gjermani 15,805.29 15,966.84 1.02% 
FTSE 7,673.08 7,728.76 0.73% 
NIKKEI 33,168.10 33,533.09 1.10% 
SSE-Shangai 3,126.55 3,117.74 -0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.29 4.31 0.66% 
SHBA 2 vite 5.01 5.03 0.42% 
Gjermani 10 vite 2.59 2.65 2.04% 
Gjermani 2 vite 3.17 3.20 1.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Shitjet me pakice dhe prodhimi industrial i Kines 

rriten ritmin ne gusht me rritje me te mire se sa 

pritej, sipas te dhenave te Byrose Kombetare te 

Statistikave te publikuara te premten 

 

➢ Tregjet evropiane pane nje hapje pozitive te 

premten, ndersa tregjet reaguan ndaj sugjerimit te 

Bankes Qendrore Evropiane se rritja e saj e fundit 

mund te jete e fundit, dhe ndersa stoqet globale u 

rriten 

 

➢ Aksionet e armeve u rriten pothuajse 25% ne diten 

e pare te tregtimit ne Nasdaq te Nju Jorkut dhe 

6.8% te tjera ne tregtimin e zgjatur. Dizenjuesi i 

çipave vleresoi aksionet e tij ne 51 dollare per cope 

ne ofertën e tij fillestare publike 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u rriten, te mbeshtetur nga 

nje mori te dhenash ekonomike te Kines per 

gushtin, qe ishin me te mira se pritjet e tregut. 

Shitjet me pakice te Kines ne gusht dhe prodhimi i 

fabrikes i mposhten pritjet, por printimi per 

investimet e aseteve fikse erdhi pak me poshte se 

pritej. Çmimet e banesave rane me 0.1% ne gusht 

krahasuar me nje vit me pare 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (futures) u 

rriten te premten pasi tregjet u mblodhen pas 

debutimit te fundit te IPO-se 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike per diten e sotme 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nen presidentin Vladimir Putin, Rusia ka zene 

nje pozicion shpesh kontradiktor dhe gjithnje e 

me shqetesues ne skenen globale vitet e fundit. 

Nga njera ane, Rusia vazhdon te mbaje role "te 

trasheguara" me nje shkalle te madhe respekti 

dhe pergjegjesie, te tilla si nje nga pese anetaret 

e perhershem te Keshillit te Sigurimit te OKB-se 

dhe nje anetare e G20 

 

➢ Shtetet e Bashkuara dhe Kina kane qene ne nje 

perleshje politike prej vitesh tani – por vendet e 

tjera nuk duhet te zgjedhin njeren mbi tjetren, 

thane udheheqesit aziatike ne Samitin Milken 

kete jave 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Mos profilizimi i punetoreve ne fusha te 

caktuara ne Kosove, mbetet nje nga sfidat me te 

medha me te cilat perballen bizneset ne vend. 

Perfaqesues te bizneseve theksojne se 

institucionet relevante duhet te krijojne 

mekanizma per profilizime duke u bazuar ne 

kerkesat e tregut 

 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati dhe 

Guvernatori i BQK-se, Ahmet Ismajli, kane marre 

pjese te merkuren ne nje ngjarje te organizuar 

nga kompania OneFor Kosova, e cila eshte 

paraqitur si investim gjerman, por qe prapa saj 

qendron biznesmeni shqiptar nga Maqedonia, 

Lazim Destani 

 

"Imagjinata eshte niveli me i larte qe mund të fluturoni" 
Lauren Bacall 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


